Estado de Roraima
Câmara Municipal de Caracaraí

Poder Legislativo

ATA DA SESSAO ORDINARIA
DA CÂTNANA MUNICIPAL DE
CARACARAÍ.AN. PLENARIO
JOAO ROGÉLIO SCHIJERTZ
EM OITO DE MAIO DE DOIS
MIL E DEZESSETE.

As dezoito horas do dia oito de maio de dois mil e dezessete, no Plenário João
Rogelio Schuertz, em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberto os

trabalhos da Décima Primeira Sessão Ordinária da Câmara Municipal de
Caracarai-RR, do ano em curso. O senhor presidente solicitou ao 1o secretário que

fizesse a leitura do Salmo 91. Em seguida o senhor presidente solicitou a segunda
secretária que fizesse a chamada nominal dos senhores vereadores e que
procedesse a verificação de quórum, estando presentes os vereadores: Agnaldo
Luiz Xavier, Gildeci Barbosa Silva, Jailson Max Fernandes dos Santos, Josué
Sales Teixeira, João Eudes de Sousa, Júlio Cesar Reis Silva, Luiz Rodrigues
Pereira, Maria de Pinho Mineiro, Silvio Manoel de Lima Junior, Victor Marcelo
Moreira Ferreira e Zenilson de Oliveira Sousa. O senhor Presidente solicitou ao 1o

secr€*ário que fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior, colocada em discussão e
votação com a palavra franqueada. A Ata foi aprovada por unanimidade pelos

vereadores presentes. O senhor Presidente solicitou ao 1o secretário que fizesse a
leitura dos expedientes expedidos e recebidos. Houve orador para o uso da
Tribuna. O vereador Luiz Rodrigues Pereira iniciou suas palavras afirmando que

esteve com o Secretário de Saúde e com a Coordenadora de Saúde Bucal do
Município onde estiveram no lnstituto IFERR do Município fazendo uma visita e juntos

com o Diretor da lnstituição, afirmou que existe um aparato para saude bucal mais
que não estava em funcionamento por não haver dentista, então foi acordada uma
parceria para que duas ou mais vezes dependendo da necessidade no mês o
município irá deslocar uma equipe de dentista para fazer atendimento de saúde bucal
no lnstituto. E que o lnstituto entrará com o transporte para aténder nas localidades
circunvizinhas. Afirmou que pode haver essa parceria também na área da agricultura.
Os trabalhos não foram suspensos no tempo regimental. Reabrindo os
Trabalhos: O Senhor Presidente solicitou a segunda secretária que fizesse a

segunda chamada nominal dos senhores vereadores, estando como no início da
Sessão. 1a Matéria para conhecimento do plenário: Projeto de Lei No006 12017

"DtsPÕE SOBRE Á CR\AçÃO DO CARGO DE CUTDADOR DE /DOSO, DE
PROVIMENTO EFETIVO, NÁ ESIRIJTI,JRA DA LEI MUNICIPAL NO 489/2009 E DA
OUIRAS PROVtDENCIAS". 2a Matéria para conhecimento do plenário.
PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE CARACARAí-RR,
No001/2017 DE INICIATIVA DA PREFEITA MUNICIPAL. 3u Matéria para ordem do
dia.2" Votação PROJETO DE LEI No 001/2017- DISPOE SOBRE: A EXECUÇÃO
DO HINO NACIONAL E DO HINO DE CARACARAí NÁS ESCOLAS PUBLICAS E
PRIVADAS DE ENS/NO FUNDAMENTAL, CONFORME ESPECIFICADAS, E DA
OUIRAS PROVIDENCIÁS- De autoria do vereador Silvio Manoel de Lima Junior. A

Estado de Roraima
câmara Muni"J:ã1,1i,?1"""''

matéria foi colocada em discussão e votação com a palavra franqueada. Fez uso da
palavra o vereador; Silvio Manoel de Lima Junior. A matéria foi aprovada por

unanimidade pelos vereadores presentes. Não havendo mais matéria para a ordem
do dia. Passou-se para a sessão Debate. Fez uso da palavra o vereador Silvio
Manoel de Lima Junior, agradeceu pela aprovação do seu projeto. Falou a respeito

do trabalho sendo realizado no município pelo executivo. O vereador Júlio Cesar
Reis Silva, pediu a parte e afirmou que o senador Romero Jucá esteve reunido com a
prefeita e que irá disponibilizar 12 milhões para o nosso município. O vereador Silvio
Manoel de Lima Junior, afirmou em suas palavras que tomara que der certo agora
que esse senador cumpra. Falou a respeito da educação do município, que o

executivo está caminhando. Pediu ao vereador Lila que leve aos moradores da região

em que ele mora que estão se empenhando para resolver os problemas, e que ele

amenize a situação por lá, e que a prefeita está tentando resolver" O vereador
Zenilson de Oliveira Sousa, iniciou suas palavras agradecendo ao nobre vereador

afirmando que teve vicinal que teve cinco dias de aula, e que os pais estão
aguardando a situação ser resolvida. Falou sobre a ambulância do SAMU, pra ver o
que a prefeita pode fazer com ambulância do município. Agradeceu por terem
justifpado sua falta na sessão passada. Agradeceu a cada vereador. O vereador

Jailson Max Fernandes dos Santos, falou a respeito da ambulância do SAMU que

compraram a peça mais veio errada, e sobre a ambulância do município que esta

cedida para o Estado que é o próprio Estado que não está mantendo, e que devemos

cobrar de quem e de direito. Falou a respeito da situação do Doutor Josenildo, para

verificar essa situação. Parabenizou os novos concursados chamados e a prefeita por

fazer sua parte. Comentou sobre a limpeza da creche Natalina. Falou também a
respeito do transporte escolar. O vereador Zenilson de Oliveira Sousa, fez uso da

replica da sessão debate falou sobre o Doutor Josenildo. O vereador Gildeci
Barbosa Silva, iniciou suas palavras falando a respeito do Doutor Josenildo. E falou a

respeito sobre as ambulâncias do município. O vereador Josué Sales Teixeira,
iniciou suas palavras falando sobre o Doutor Josenildo. Afirmou sobre precariedade

da estrutura da saude do Estado dentro município. O vereador Júlio Cesar Reis

Silva, iniciou suas palavras na sessão debate falando a respeito do Doutor Josenildo.
Abordou sobre a preocupação do vereador Lila com relação aos moradores da região

da RR. Falou sobre a chamada dos novos concursados. E ainda falou sobre a
necessidade da extraordinária. Parabenizou cada vereador por estarem trabalhando
cada um do seu jeito. Falou sobre a eletrificação do Arco-íris com a Emenda do Dep^

Jonathan de Jesus. Falou sobre a visita realizada ao Bairro da lnvasão. Afirmou que

irão trabalhar doa a quem doer. Passou-se para explicações pessoais. Não houve
quem se manifestasse. Não havendo mais quem quisesse se manifestar e não

havendo mais nada a tratar, em nome de Deus o Senhor Presidente declarou

encerrado os trabalhos da presente Sessão. Eu Jailson Max Fernandes dos Santos
secretariei e lavrei a presente Ata que apos ser lida, discutida e aprovada será

assinada pela Mesa Diretora da desta Casa. Plenário João Rogélio Schuertz, em oito

de maio de Dois Mil e Dezessete.

Y

JULro t&rssrLVA

Estado de Roraima
Câmara Municipal de Caracarai

Poder Legislativo

MARIA DE PINHO
2" Secretária

ES DOS SANTOS

§